O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

28 DE ABRIL DE 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO CAMPO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO CAMPO

CNPJ: 14.237.333/0001-43

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 002/2025

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO

CREDENCIAMENTO Nº 002/2025

A Prefeitura Municipal de Belo Campo-Ba, torna público, para conhecimento, a Retificação do Edital (correção da planilha de
produtos – ANEXO I do Edital) do Credenciamento nº 002/2025, que foi publicado no Diário Oficial do Município
(https://www.belocampo.ba.gov.br/site/diariooficial), na Edição 1714, no dia 04/04/2025, passando a ser considerada a Planilha
abaixo:

ITEM QUANT UND DESCRIÇÃO DE PRODUTOS
VALOR

UNITÁRIO TOTAL

1 4.000 Kg

ABÓBORA, em embalagens contendo 15 kg, de primeira qualidade, frescas e
sãs. No ponto de maturação adequado para o consumo. Intactos, com todas as
partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar
danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos
escuros ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionadas
em quantidade conforme solicitação em embalagem de polietileno atóxico.
Produto sujeito à verificação no ato da entrega aos procedimentos
administrativos determinados pela ANVISA.

R$ 3,33 R$ 13.320,00

2 1.500 Kg

GOIABA, de primeira qualidade, frescas e sãs. No ponto de maturação
adequado para o consumo. Intactos, com todas as partes comestíveis
aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por
lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos escuros ou
apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionadas em
quantidade conforme solicitação em embalagem de polietileno atóxico.
Produto sujeito à verificação no ato da entrega aos procedimentos
administrativos determinados pela ANVISA.

R$ 6,66 R$ 9.990,00

3 2.800 Kg

MARACUJÁ, de primeira qualidade, frescas e sãs. No ponto de maturação
adequado para o consumo. Intactos, com todas as partes comestíveis
aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por
lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos escuros ou
apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionadas em
quantidade conforme solicitação em embalagem de polietileno atóxico.
Produto sujeito à verificação no ato da entrega aos procedimentos
administrativos determinados pela ANVISA.

R$ 6,33 R$ 17.724,00

4 2.000 Kg

MANGA, de primeira qualidade, frescas e sãs. No ponto de maturação
adequado para o consumo. Intactos, com todas as partes comestíveis
aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por
lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos escuros ou
apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionadas em
quantidade conforme solicitação em embalagem de polietileno atóxico.
Produto sujeito à verificação no ato da entrega aos procedimentos
administrativos determinados pela ANVISA.

R$ 3,66 R$ 7.320,00

5 250 Kg

BATATA DOCE, Branca/roxa, primeira qualidade, tamanho grandes ou
médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com
brilho, sem corpos estranhos ou terra aderidos à superfície externa. Qualidade
de primeira. Entregue em caixas de papelão ou plásticas sem comprometer as
características organolépticas do produto. Produto sujeito à verificação no ato

R$ 4,66 R$ 1.165,00

O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

28 DE ABRIL DE 2025
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO CAMPO

CNPJ: 14.237.333/0001-43

da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA.

6 7.500 Kg

AIPIM, raízes com casca, higienizadas, entregue em caixas contendo 20 kg,
de primeira qualidade, frescas e sãs. No ponto de maturação adequado para o
consumo. Intactos, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor
característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua
aparência e utilização. Isento de pontos escuros ou apodrecidos, livre de
sujidades, parasitas e larvas. Acondicionadas em quantidade conforme
solicitação em embalagem de polietileno atóxico. Produto sujeito à verificação
no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela
ANVISA.

R$ 4,17 R$ 31.275,00

7 1.600 Mol

ALFACE de primeira qualidade, frescas e sãs. No ponto de maturação
adequado para o consumo. Intactos, com todas as partes comestíveis
aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por
lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos escuros ou
apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionadas em
quantidade conforme solicitação em embalagem de polietileno atóxico.
Produto sujeito à verificação no ato da entrega aos procedimentos
administrativos determinados pela ANVISA.

R$ 4,33 R$ 6.928,00

8 3.000 Kg

BANANA DA PRATA, de primeira qualidade, frescas e sãs. No ponto de
maturação adequado para o consumo. Intactos, com todas as partes
comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar
danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos
escuros ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionadas
em quantidade conforme solicitação em embalagem de polietileno atóxico.
Produto sujeito à verificação no ato da entrega aos procedimentos
administrativos determinados pela ANVISA.

R$ 8,63 R$ 25.890,00

9 2.800 Kg

BANANA DA TERRA, de primeira qualidade, frescas e sãs. No ponto de
maturação adequado para o consumo. Intactos, com todas as partes
comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar
danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos
escuros ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionadas
em quantidade conforme solicitação em embalagem de polietileno atóxico.
Produto sujeito à verificação no ato da entrega aos procedimentos
administrativos determinados pela ANVISA.

R$ 15,00 R$ 42.000,00

10 1.000 Kg

BETERRABA, de primeira qualidade, frescas e sãs. No ponto de maturação
adequado para o consumo. Intactos, com todas as partes comestíveis
aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por
lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos escuros ou
apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionadas em
quantidade conforme solicitação em embalagem de polietileno atóxico.
Produto sujeito à verificação no ato da entrega aos procedimentos
administrativos determinados pela ANVISA.

R$ 6,33 R$ 6.330,00

11 5.000 Kg

CENOURA, de primeira qualidade, frescas e sãs. No ponto de maturação
adequado para o consumo. Intactos, com todas as partes comestíveis
aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por
lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos escuros ou
apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionadas em
quantidade conforme solicitação em embalagem de polietileno atóxico.
Produto sujeito à verificação no ato da entrega aos procedimentos
administrativos determinados pela ANVISA.

R$ 7,33 R$ 36.650,00

12 1.400 Kg COENTRO MOÍDO, extraído de sementes de coentro de primeira qualidade,
puro, com aspecto, cor, cheiro, sabor característicos, sem misturas, isentos de

R$ 22,33 R$ 31.262,00

O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

28 DE ABRIL DE 2025
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO CAMPO

CNPJ: 14.237.333/0001-43

sujidades, parasitas e larvas. A embalagem deverá conter externamente os
dados de identificação e procedência, número do lote, data de validade,
quantidade do produto, está acondicionado em embalagem de polietileno
atóxico. O produto deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses.
Produto sujeito à verificação no ato da entrega aos procedimentos
administrativos determinados pela ANVISA.

13 2.000 Kg

LARANJA, de primeira qualidade, frescas e sãs. No ponto de maturação
adequado para o consumo. Intactas, com todas as partes comestíveis
aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por
lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos verdes, escuros
ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionadas em
quantidade conforme solicitação em embalagem de polietileno atóxico.
Produto sujeito à verificação no ato da entrega aos procedimentos
administrativos determinados pela ANVISA.

R$ 10,67 R$ 21.340,00

14 2.700 Kg

MELANCIA, de primeira qualidade, frescas e sãs. No ponto de maturação
adequado para o consumo. Intactas, com todas as partes comestíveis
aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por
lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos verdes, escuros
ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionadas em
quantidade conforme solicitação em embalagem de polietileno atóxico.
Produto sujeito à verificação no ato da entrega aos procedimentos
administrativos determinados pela ANVISA.

R$ 6,66 R$ 17.982,00

15 1.300 Kg

PIMENTÃO VERDE , de primeira qualidade, frescas e sãs. No ponto de
maturação adequado para o consumo. Intactas, com todas as partes comestíveis
aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por
lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos verdes, escuros
ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionadas em
quantidade conforme solicitação em embalagem de polietileno atóxico.
Produto sujeito à verificação no ato da entrega aos procedimentos
administrativos determinados pela ANVISA.

R$ 9,33 R$ 12.129,00

16 3.000 Kg

TOMATE DE SALADA, de primeira qualidade, frescas e sãs. No ponto de
maturação adequado para o consumo. Intactas, com todas as partes comestíveis
aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por
lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos verdes, escuros
ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionadas em
quantidade conforme solicitação em embalagem de polietileno atóxico.
Produto sujeito à verificação no ato da entrega aos procedimentos
administrativos determinados pela ANVISA.

R$ 7,33 R$ 21.990,00

17 2.000 Kg

MAMÃO FORMOSA OU POPAYA, selecionado de 1ª qualidade, grau
médio de amadurecimento, com casca sã, sem rupturas, características de
cultivo bem definidas, bem formados e em perfeitas condições de conservação.
Intactos, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor
característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua
aparência e utilização. Isento de pontos escuros ou apodrecidos, livre de
sujidades, parasitas e larvas. Acondicionados em quantidade conforme
solicitação em embalagem de polietileno atóxico. Produto sujeito à verificação
no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela
ANVISA.

R$ 7,66 R$ 15.320,00

18 2.000 Kg

FARINHA DE MANDIOCA, sem sujidades, com características
organolépticas preservadas em embalagens primárias de 1 KG contendo
rótulos com informações nutricionais e data especificando o dia em que foi
embalada, validade máxima de 180 dias. Acondicionados em quantidade

R$ 5,67 R$ 11.340,00

O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

28 DE ABRIL DE 2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO CAMPO
CNPJ: 14.237.333/0001-43

conforme solicitação em embalagem de polietileno atóxico. Produto sujeito à
verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados
pela ANVISA.

19 10.000 Kg

BISCOITO DE POVILHO, sem sujidades, com características
organolépticas preservadas em embalagens primárias de 200 gramas contendo
rótulos com informações nutricionais e data especificando o dia em que foi
embalada, validade máxima 90 dias. Acondicionados em quantidade conforme
solicitação em embalagem de polietileno atóxico. Produto sujeito à verificação
no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela
ANVISA.

R$ 32,00 R$ 320.000,00

20 1.000 Kg

FARINHA DE TAPIOCA, sem sujidades, com características organolépticas
preservadas em embalagens primárias de 1 KG contendo rótulos com
informações nutricionais e data especificando o dia em que foi embalada,
validade máxima de 180 dias. Acondicionados em quantidade conforme
solicitação em embalagem de polietileno atóxico. Produto sujeito à verificação
no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela
ANVISA.

R$ 5,83 R$ 5.830,00

21 1.000 Kg

GOMA DOCE SECA sem sujidades, com características organolépticas
preservadas em embalagens primárias de 1 KG contendo rótulos com
informações nutricionais e data especificando o dia em que foi embalada,
validade máxima de 180 dias. Acondicionados em quantidade conforme
solicitação em embalagem de polietileno atóxico. Produto sujeito à verificação
no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela
ANVISA.

R$ 6,00 R$ 6.000,00

22 2.500 mol
COENTRO, fresco de primeira qualidade, de cor verde brilhante, folhas
firmes, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e
qualidade, sem resíduos.

R$ 4,33 R$ 10.825,00

23 3.000 Kg CEBOLA BRANCA OU ROXA, fresca e de primeira qualidade, sem
ferimentos, sem deterioração, com características organolépticas mantidas.

R$ 4,67 R$ 14.010,00

24 2.000 Kg
CHUCHU, de primeira qualidade, sabor e cor própria da espécie, com casca
inteira, sem ferimentos, defeitos ou manchas, isenta de sujidades ou corpos
estranhos

R$ 5,00 R$ 10.000,00

25 2.400 Kg MAXIXE, de primeira qualidade, sabor e cor própria da espécie, sem
ferimentos, defeitos ou manchas, isenta de sujidades ou corpos estranhos.

R$ 5,00 R$ 12.000,00

26 1.650 mol
COUVE FRESCO, de primeira qualidade, com coloração e tamanho típicos
da variedade, folhas firmes, sem sujidades ou outros defeitos que possam
alterar sua aparência e qualidade, sem resíduos de fertilizantes.

R$ 3,66 R$ 6.039,00

27 550 Kg
FEIJÃO CARIOCA, de primeira qualidade, grãos inteiros, aspecto insento
brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas ou outros
corpos estranhos, sem de umidade.

R$ 8,50 R$ 4.675,00

28 1200 mol
CEBOLINHA, fresco de primeira qualidade, de cor verde brilhante, folhas
firmes, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e
qualidade, sem resíduos.

R$ 3,00 R$ 3.600,00

29 4.000 KG BATATA INGLESA, fresca e de primeira qualidade, sem ferimentos, sem
deterioração, com características organolépticas mantidas.

R$ 5,66 R$ 22.640,00

30 2.200 UN

MAÇÃ, de primeira qualidade, frescas e sãs. No ponto de maturação adequado
para o consumo. Intactas, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e
sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua
aparência e utilização. Isento de pontos verdes, escuros ou apodrecidos, livre
de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionadas em quantidade conforme
solicitação em embalagem de polietileno atóxico. Produto sujeito à verificação
no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela

R$ 1,47 R$ 3.234,00

O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO CAMPO
CNPJ: 14.237.333/0001-43

ANVISA

31 2.000 KG

AIPIM, raízes sem casca, higienizadas, já embaladas entregue em caixas
contendo 20 kg, de primeira qualidade, frescas e sãs. No ponto de maturação
adequado para o consumo. Intactos, com todas as partes comestíveis
aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por
lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos escuros ou
apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionadas em
quantidade conforme solicitação em embalagem de polietileno atóxico.
Produto sujeito à verificação no ato da entrega aos procedimentos
administrativos determinados pela ANVISA

R$ 5,83 R$ 11.660,00

32 300 KG

ALHO, de primeira qualidade, cabeça de tamanho médio, firme, intacto, sem
brotação e limpo. Não deverá ter machucado, perfurado ou apresentar
problemas de coloração não característica. Acondicionado em caixas
adequadas.

R$ 29,33 R$ 8.799,00

VALOR TOTAL R$ 769.267,00

Informações no fone: 77 - 3437-2939 e e-mail: licitacoes.belocampoba@gmail.com. Divulgação de Edital e outros atos - Diário
Oficial: https://www.belocampo.ba.gov.br/site/diariooficial. Fidelis Pereira Reis - Prefeito Municipal.

28 DE ABRIL DE 2025

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA COMPRA DIRETA Nº 003/2025
FUNDAMENTO LEGAL: INCISO I DO ART. 75 DA LEI 14.133/21

O MUNICÍPIO DE BELO CAMPO-BA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob nº 14.237.333/0001-43, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, o Sr. Fidelis
Pereira Reis torna público para conhecimento dos interessados que realizará Chamamento Público para Dispensa de Licitação/Compra Direta, com critério de julgamento MENOR
PREÇO GLOBAL, nos termos do Inciso I do Art. 75 da Lei 14.133/21, de acordo com as condições, critérios e procedimentos estabelecidos neste Edital e seus anexos, objetivando
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETO DE GASES MEDICINAIS DO HOSPITAL MUNICIPAL
VICENTE VIEIRA, conforme objeto e demais indicações, na forma consubstanciada nas cláusulas deste Edital.